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Fullmäktige antecknar redogörelsen för kännedom som svar på ledamot 
Mikko Laaksos m.fl. motion 17.10.2025 om att synliggöra de historiska 
befästningarna vid Kommendantsbacken i Mäkkylä genom skyltning 
och konstaterar att ärendet är slutbehandlat. 

 
Behandling  

 
 

Beslut 
  
 

Redogörelse  
Motionen 
 
Mikko Laakso och 43 andra ledamöter lämnade 17.10.2025 en motion 
där de föreslår att Esbo stad utreder de kulturhistoriska värdena hos 
befästningarna vid Kommendantsbacken i Mäkkylä och utarbetar en 
plan för skyltar och digitala kanaler. 
 
Vid Kommendantsbacken i Mäkkylä i Esbo ligger en befästning från 
första världskriget, som är en del av befästningsverken som omger 
Helsingfors. Området hör till en kulturhistorisk helhet av riksintresse 
som byggdes under första världskriget som en del av S:t Petersburgs 
försvar. På Kommendantsbacken kan man fortfarande se flera 
skyttegravar och förbindelsegravar, lagergrottor som sprängts i berget 
samt skyddsrum av betong. Upp på backen leder en tidstypisk 
kullerstensväg som har bevarats exceptionellt väl. Området har ett 
påtagligt historiskt värde, men för närvarande är det inte tillräckligt väl 
dokumenterat och synliggjort på plats. Den historiska kontexten förblir 
oklar för besökarna. Trots att områdets historia syns i till exempel 
ortnamnen, såsom i namnet Kommendantsbacken och i gatunamnen i 
området, finns det inga informationsskyltar eller tydliga tecken på 
områdets historiska betydelse. Detta försämrar möjligheterna att utnyttja 
området för kultur- och hembygdsfostran, turism och stärkande av 
invånarnas lokala identitet. Vi undertecknade ledamöter föreslår att: 
Esbo stad utreder och lyfter fram de kulturhistoriska värdena och 
utarbetar en plan för att lyfta fram dem med hjälp av skyltar och 
eventuellt i digitala kanaler. Målet är att denna viktiga och delvis 
bortglömda del av Esbos historia ska göras begriplig och tillgänglig för 



nuvarande och kommande generationer. Detta skulle också underlätta 
skolklassers besök på lokala och historiska platser. 
 
Svar på motionen 
 
Svaret har beretts i samarbete mellan Esbo stadsmuseum och 
stadsteknikcentralen. 
 
På Kommendantsbacken finns flera befästningar från första världskriget 
På Kommendantsbacken finns fem befästningsobjekt från första 
världskrigets tid: Tukikohta XXVIII:13 (Mäkkylä), Tukikohta XXVIII:18b 
(Mäkkylä), Tukikohta XXVIII:19 (Mäkkylä), Tukikohta XXVIII:20 
(Mäkkylä) och Tukikohta XXVIII:tie (Mäkkylä). Av dessa omfattar de 
första tre skyttegravar och förbindelsegravar samt eldstationer, medan 
Tukikohta XXVIII:20 (Mäkkylä) är en grotta och Tukikohta XXVIII:tie 
(Mäkkylä) består av stenlagda kanonvägar. Samtliga objekt är 
skyddade med stöd av 1 § i lagen om fornminnen (295/1963). 
 
Utvecklingen av en friluftsled och skyltning pågår redan 
Stadsteknikcentralen har planer på att utveckla friluftsleden 
Vaktbranten–Krigsänkebron. Till den anknyter i synnerhet objektet 
Tukikohta XXVIII:tie (Mäkkylä), men också Tukikohta XXVIII:18b 
(Mäkkylä) och Tukikohta XXVIII:19 (Mäkkylä). Stadsmuseet har aktivt 
deltagit i planeringen. Enligt de preliminära förhandlingarna förbättras 
friluftslederna på Kommendantsbacken närmast genom ökad belysning 
och skyltning. Enligt museet kan inga betydande ändringar göras i den 
skyddade kanonvägen, och dess yta möjliggör inte till exempel 
vinterunderhåll.  
  
Vid den förbättrade friluftsleden planeras också skyltning, som både 
skulle innehålla anvisningar för rutten och en informationsskylt om 
områdets historiska värden. Preliminärt skulle det handla om en eller 
två informationsskyltar. Stadsteknikcentralen svarar för tidtabellen för 
och finansieringen av utvecklingen av friluftsleden. 
  
Allmänt kan det också nämnas att stadsmuseet har planer på att 
producera informationsskyltar för de tolv arkeologiska objekt av 
riksintresse som finns i Esbo. Dessa objekt har definierats mellan åren 
2018 och 2024 i ett projekt som leds av Museiverket. 
 
 
 

Beslutshistoria 
  
 

Stadsstyrelsen 9.2.2026 § 43 
 
 
 

Förslag      Föredragande 
Stadsmiljödirektör Isotalo Olli 
 
Stadsstyrelsen föreslår att fullmäktige antecknar redogörelsen för 
kännedom som svar på ledamot Mikko Laaksos m.fl. motion 17.10.2025 
om att synliggöra de historiska befästningarna vid Kommendantsbacken 
i Mäkkylä genom skyltning och konstaterar att ärendet är slutbehandlat. 

 
Behandling  
 
 
Beslut 

Stadsstyrelsen: 



Föredragandens förslag godkändes enhälligt. 
 

Beslutshistoria 
  
 
Bilaga 

  
 
Tilläggsmaterial 

- Valtuustoaloite Mäkkylän Komendantinmäen linnoitusten 
historian tuomisesta näkyväksi opastein 

 
För kännedom 

  
 


